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Введение
Находясь на стыке границ сразу нескольких дисциплин, Интернет и виртуальные сообщества как объект исследования могут быть рассмотрены через призмы концепций, принадлежащих к разным отраслям научного знания. Это могут быть социология, экономика, математика, политология, лингвистика и другие, чьи взгляды будут существенно различаться. Современное изучение виртуальных сообществ невозможно в рамках одной узкой академической специализации, оно должно и является междисциплинарным. Процессы изменения технологий онлайновой коммуникации протекают очень быстро, и это обуславливает столь же быстрые изменения социальных процессов в интернет-пространстве. В результате этого исследования социальных аспектов виртуальной жизни, в частности, виртуальных сообществ, быстро устаревают и требуют обновления. Изучение особенностей виртуальных онлайновых сообществ и взаимодействия в них возможно с помощью анализа информационных потоков и способов управления ими, что и будет представлено в данной работе.
Онлайновые взаимодействия имеют сетевую структуру как в технологическом, так и в социальном плане. Даже в самых простых сетях, насчитывающих лишь несколько пользователей, можно обнаружить группы узлов-профилей пользователей и связи между ними. Сетевой подход помогает рассмотреть процессы взаимодействия между акторами, обменивающимися информацией в потоках, циркулирующих между ними в сети. Это позволяет выстраивать модели взаимодействия между различными социальными единицами, находящимися на разных уровнях и анализировать их действия. Мануэль Кастельс[footnoteRef:1] обратил внимание на то, что сетевая структура общества привела к появлению и усилению новых форм массовых коммуникаций. В этой связи новые перспективы использования обрело понятие информационных потоков, которое ранее разрабатывалось в рамках кибернетического подхода, теории компьютерного программирования, организационного управления, логистики и пр. Движения информационных потоков в социальных сетях интернет-коммуникации происходит как «по вертикали», так и «по горизонтали», от пользователя к пользователю. Важное значение имеет релевантность информационных потоков - соответствие содержания публикуемых в виртуальном сообществе сообщений, ожиданиям, запросам и интересам пользователей. В данной работе в контексте коммуникации в виртуальном сообществе понятие информационного потока представлено как направленная на установление взаимодействия между сообществом-отправителем и пользователем-получателем информация. Коммуникация в виртуальном сообществе с этой точки зрения может рассматриваться как совокупность прямых и обратных информационных потоков. Прямой информационный поток направлен от сообщества к пользователю, а обратный представляет собой реакцию на полученное сообщение в виде активности пользователей, выраженной в каких-либо действиях (публикаций, «лайков», копирования и дальнейшего распространения – перепоста - данного сообщения, и пр.). Структура информационного потока включает в себя такие элементы, как источник информации (отправитель), само информационное сообщение; каналы передачи информации, получатель информации (пользователь) и эффективность (качество) передачи информации. [1: Castells, M. The Informational City: Economic Restructuring and Urban Development. TheWiley-Blackwell, 1992.
]

Первым учёным, начавшим исследования социальных сетей, считают Георга Зиммеля[footnoteRef:2]. Он вводит понятие формальной социологии, уделяющей внимание характеру и количеству связей между людьми, а не их содержанию. Позже, в 1950х, исследования получили новый виток благодаря американским учёным, изучавшим связи в разных родственных, профессиональных и других группах. К 1970-ым годам появляются новые методологические подходы и начинаются первые крупные междисциплинарные исследования сетей, в том числе и Интернета. [2: Громов И. А., Мацкевич А. Ю., Семёнов В. А. Формальная социология Г. Зиммеля , Западная теоретическая социология. — М.: Ольга, 1996. ]

Актуальность исследования.
Современные социальные сети в интернете и информационные потоки, циркулирующие в них, формируют новые условия социальной коммуникации и поддержания социальных отношений. Это, прежде всего, возможность наглядной визуализации социальных отношений. В новых информационных условиях человек стал «исчисляемым» объектом. Современные информационные технологии предоставляют новые возможности сбора данных о предпочтениях пользователей и регуляции информации, попадающей к ним. Так, например, в социальной сети Facebook есть приложение Friend Wheel[footnoteRef:3], которое позволяет визуализировать, нарисовать для пользователя его личную социальную «эго-сеть», - сеть персональных контактов, объединяющих его с другими пользователями Facebook.Вторым важным условием, создаваемым технологиями, становится избирательность информации. Иллюстрацией этого может послужить существование принципа так называемого Google Bubble[footnoteRef:4] или «информационного пузыря Гугл». Суть данного принципа состоит в том, что в результате работы специализированных поисковых алгоритмов Интернета ответы на информационные запросы пользователя формируются согласно истории его предыдущих действий и запросов. В результате этого в информационные потоки, которые получают пользователи, попадает только то, что соответствует их взглядам. Этот принцип работает при формировании ленты новостей во многих современных социальных сетях, в том числе Вконтакте, Facebook, Инстаграм и в поисковой выдаче самого Google. Третьим важным моментом является влияние технологий на публичность информации. В книге «The Networked»[footnoteRef:5] Барри Уэллмана и Ли Рэйни подчёркивается идея о том, что человек является частью разных сетей, а не только какой-то большой группы и это демонстрируют нам социальные сети. Социолог Дана Бойд в своей работе отмечает[footnoteRef:6], что Интернет это «публичное приватное пространство». Человек не до конца осознаёт, насколько публичным является его действие и что крайне личная информация, опубликованная в сети, может быть доступна людям, с которыми он не знаком, что может иметь непредсказуемые последствия. [3: Friend Wheel on Facebook. Страница приложения на платформе сайта Facebook. Электронный ресурс [URL: https://apps.facebook.com/friendwheel Дата обращения 03.03.2018]] [4: Filter Bubble, страница на сайте Techopedia. Электронный ресурс [URL: https://www.techopedia.com/definition/28556/filter-bubble Дата обращения 06.03.2018]
] [5: Rainie L., Wellman B., Networked: The New Social Operating System, The MIT Press, Cambridge, Massachusetts, London, England, 2012.] [6: Boyd D. M., Ellison N. B. Social Network Sites: Definition, History and Scholarship // Journal of Computer-Mediated Communication. 2007. Vol. 3. P. 210–213.]

Следующим важным аспектом воздействия новых технологий являются архивируемость и возможность сохранения личной социальной истории с помощью социальных сетей. Пользователь может просмотреть историю своих прошлых взаимодействий (при пролистывании ленты новостей или хроники) илисамисоциальные сети демонстрируют ему его «воспоминания» или важные события. Так, например, Facebook«напоминает» пользователям об их старых публикациях, праздниках, датах установлениях связей с другими «фрэндами» и т.д. Таким образом, все воспоминания пользователя, воплощенные в его публикациях, поисковых запросах и действиях с различными сайтами, теперь хранятся в базах данных его социальных сетей. Если человеку нужно что-то вспомнить, он постарается найти «путь» к информации наподобие поиска в памяти компьютера - в папке, где хранится документ. Трансформации подвергается также отношение к получаемой информации. Чтобы найти информацию, человеку теперь не нужно «хранить» ее на физических носителях или запоминать, она постоянно доступна через запросы в базы данных сети. Меняются также механизмы культурной организации в медиа и сетях, о чём тоже писал упомянутый ранее М.Кастельс[footnoteRef:7]. Одна из причин этого-размывание границ онлайна и оффлайна, которая становится все более условной. С распространением доступного интернета, мобильной связи, планшетов и другой техники онлайновая коммуникация интегрируется в повседневную жизнь, становится частью «оффлайновых» практик. В результате повсеместного распространения онлайновой коммуникации цифровая среда фактически окружает нас в реальности и можно отметить тенденцию того, что люди все больше читают медиа, а не друг друга. Интернет всё более движется к идее объединения людей вокруг сюжетов и тем, интересов, событий, мест. Сокращается и социальная дистанция между пользователями, цепочки передачи информации в сети благодаря поисковым алгоритмам насчитывают минимальное количество звеньев, что делает её оптимальным вариантом для обмена информацией. [7: Castells M. Materials for an exploratory theory of the network society // British Journal of Sociology. 2000. Vol. 51. P. 19.]

Новизна диссертационной работы заключается в рассмотрении развития виртуальных сообществ Вконтакте с точки зрения управления информационными потоками, в которых пользователи взаимодействуют и обмениваются информацией, связанной с тематикой сообщества, а так же изучение последнего с помощью социологических методов, перечисленных и описанных ниже. На основе эмпирического материала выявлены основные особенности функционирования информационных потоков и определено их влияние на эффективность управления виртуальным сообществом.
Объект:
Виртуальные сообщества в социальной сети Вконтакте.
Предмет:
Информационные потоки как инструмент формирования виртуальных сообществ.

Цель:
Рассмотреть специфику и роль информационных потоков в формировании виртуальных сообществ.
Задачи:
1. Выделить и описать основные теоретические подходы к изучению виртуальных сообществ и информационных потоков.
2. Рассмотреть этапы формирования виртуального сообщества через механизмы управления.
3. Определить основные характеристики информационных потоков.
4. С помощью эмпирического исследования изучить механизмы управления информационными потоками в виртуальной среде и взаимосвязи социальной структуры сообщества, коммуникативного поведения пользователей и содержания информационных потоков.
Теоретико-методологические основания:
В качестве теоретико-методологических оснований данной работы выступают концепция виртуального сообщества Говарда Рейнгольда[footnoteRef:8], теория сетевого общества Мануэля Кастельса[footnoteRef:9], концепция трансмедиа как новой стратегии коммуникации Генри Дженкинса[footnoteRef:10], концепция просьюмеризма Элвина Тоффлера[footnoteRef:11] и идея «производящего потребления» (produsage) Акселя Бранса[footnoteRef:12]. [8: Рейнгольд Г. Умная толпа: Новая социальная революция. — М.: Фаир-пресс, 2006. 416 с] [9: Кастельс М., Информационная эпоха: экономика, общество и культура, 2000, с. 608] [10: Jenkins H. Convergence Culture: Where Old and New Media Collide. New York: New York University Press.2006, p. 308.] [11: Тоффлер Э. Третьяволна. М.: ООО "Фирма "ИздатетьствоACT", 2004, с. 261] [12: Bruns A., Lang P.,Blogs, Wikipedia, Second Life, and Beyond: From Production to Produsage, 2007, p.418]

Гипотезы:
1. Существует тесная взаимосвязь между социальной структурой сообществ, коммуникативным поведением пользователей, отражённым в их активностях на платформе социальной сети Вконтакте и информационными потоками в сообществе.
2. Информационные потоки, сообщения в которых создаются на основе интересов и предпочтений целевых пользователей-участников виртуального сообщества, оказывают воздействие на рост показателей количества пользователей сообщества и их активность в процессе коммуникации.
Степень разработанности проблемы.
Виртуальные сообщества, особенности коммуникации в них и информационные потоки в разное время выступали предметом научного интереса таких зарубежных исследователей, как М.Кастельс, Л. Фриман, Б. Веллман, Д. Ноук, С. Вассерман, С. Берковиц, П. Марсден, М. Грановеттер, Г.Рейнгольд, А.Амстронг, Дж.Хагель, Ю.Хабермас, К.Портер, Р. Эмерсон, К. Кук, Б. Веллман, С. Милгрэм, Дж. Траверс, Я. Морено, Ф. Хайдер, Ф. Харари, П. Эрдос, А. Рапопорт А., Д. Бойд, Н.Эллисон, Г.Дженкинс, Г.Миллер, Э.Коста, Н. Хайнес, Т.МакДональд, Р. Николеску, Й. Синанан, Ю. Спайер, Х. Ванг, А.Бранс, Эл.Тоффлер, Л. Матер, К. МакИван, Р. Мэйман, М.Хиллс, Н. Абер-кробми , Б. Лонгхерст, Л.Манович, Р.Китчин, Дж.Хоманс. В отечественной литературе проблематика отражена в работах Ю.Рыкова, А.Долгина, И.Утехина, А.Кунцмана, М.Макушевой, О.Вербилович, Л.Земнуховой, С. Бодрунова, П. Колозариди, О. Довбыш, О. Мороз.

Методы исследования:
В данном исследовании будут применены качественные методы сбора эмпирической информации – экспертное интервью (с создателями, администраторами и модераторами виртуальных сообществ) и количественные методы – анализ статистических данных платформы Вконтакте и CRM-систем.

Основные теоретические понятия работы:
Виртуальное сообщество — это группа людей, которые могут или не могут встретиться друг с другом лицом к лицу, и кто обменивается словами и идеями при посредничестве сетевых компьютерных технологий.
Просьюмеризм — это сочетание характеристик производства и потребления в новых потребительских практиках людей.
Просьюмер — человек, который может использовать информацию и предметы вокруг себя, чтобы удовлетворить свои нужды без обращения к сторонним производителям. Просьюмер меняет реальность и собственную повседневность, создавая что-то новое и действуя в логике «сделай сам»[footnoteRef:13]. [13: Тоффлер Э. Третья волна. М.: ООО "Фирма "Издатетьство ACT", 2004. ]

Производящее потребление/Produsage[footnoteRef:14] — сочетание в новых практиках производства и использования. Последние десятилетия человек всё больше погружается в цифровую среду, в которой он сам решает за себя, что он именно будет делать. Это ситуации практик, когда люди не просто потребляют, но и производят то, что может быть использовано другими в соответствии с их запросами. [14: BrunsA. Produsage: Towards a Broader Framework for User-Led Content Creation, 2007.]

Информация (в данном исследовании используется как синоним понятия «контент»[footnoteRef:15]) — совокупность различных сведений, которые можно фиксировать, передавать, преобразовывать и использовать для осуществления различных задач виртуального сообщества.[footnoteRef:16] [15: Нестеренко Н., Шантарин А. Контент-менеджмент. М.: Солон-Пресс, 2014.] [16: ГаджинскийА.М.Логистика.Москва, 1999.
]

Информационный поток — это совокупность циркулирующих в сетях, между сетями и внешней средой сообщений, необходимых для управления и контроля различных действий внутри виртуального сообщества (в данном случае упор делается на рост сообщества).
Данная работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы и приложений. В первой главе работы решаются теоретические задачи исследования. Во второй главе предлагается характеристика актуального состояния виртуальных сообществ как исследовательского поля. В третьей главе представлено эмпирическое исследование, проведенное с использованием количественных и качественных методов. Приложения включают в себя схемы типов социальных сетей, таблицы и графики внутренней статистики виртуальных сообществ, данные об активностях, просмотрах, переходах, охватах пользователей за анализируемый период, пример месячного контент-плана виртуального сообщества, портреты пользователей составленные по их информационным предпочтениям, статистики активностей ядер виртуальных сообществ, примеры сообщений в сообществах, экспертные интервью с создателями, администраторами и модераторами виртуальных сообществ.

Глава 1. Теоретические основания изучения коммуникации в виртуальном пространстве
1.1. Понятие виртуальности в социологии

В виртуальных сообществах взаимодействие между людьми лицом к лицу фактически минимизируется(имеется в виду непосредственное физическое присутствие)[footnoteRef:17]. Целеполагание в виртуальном сообществе и понимание потребностей его участников является залогом успеха и развития виртуального сообщества[footnoteRef:18]. Определение виртуального сообщества Говарда Рейнгольда[footnoteRef:19], участника небезызвестного сообщества WELL[footnoteRef:20], следующее: «Это социальные связности, которые возникают в сети, когда достаточное количество людей вовлечены в публичные дискуссии достаточно долго, с проявлением человеческих чувств, чтобы сформировать сеть из личных отношений в киберпространстве. Виртуальное сообщество — это группа людей, которые могут или не могут встретиться друг с другом лицом к лицу, и кто обменивается словами и идеями при посредничестве компьютерных досок объявлений и сетей». В виртуальных сообществах, как отмечает Рейнгольд, люди участвуют в интеллектуальном дискурсе, испытывают разные эмоции, получают знания, делают покупки и играют в игры – всё, что обычно делают вместе, но с помощью техники избегая проблем со временем и пространством. Важными характеристиками виртуального сообщества являются: время его существования; количество участников (достаточное количество связей, чтобы они обменивались информацией); активность внутри него; эмоции (люди должны испытывать позитивные чувства). В свою очередь характеристиками виртуальной интернет-коммуникации являются: её некоммерческий характер (gift economy); потоковый характер коммуникации (информация постоянно обновляется); децентрализованность (отсутствие социальной иерархии) и относительная анонимность. Часто реальные сообщества «перемещаются» в Интернет и там связывают своих участников. Коммуникация в виртуальной реальности формирует как социальные отношения, так и пространство для их воспроизводства[footnoteRef:21]. Чтобы стабильно развиваться, виртуальному сообществу нужно привлечь как можно большее число лично заинтересованных участников. Интересно, что в процессе накопления информации из виртуальных сообществ у человека формируются потребительские стратегии по отношению к интернет-знаниям, и это также «питает» виртуальное сообщество[footnoteRef:22]. Существуют «поставщики» информации и участники виртуального сообщества. Человек будет объединяться с другими только в комфортной для этого среде. Это отражено, в частности, в концепции потребностей людей по А. Амстронгу и Дж. Хагель, включающих в себя предпочтения, отношения/связи, фантазии/мечты и транзакции)[footnoteRef:23]. В NetGain исследователи предложили экономическую модель для количественной оценки потенциальных доходов и инвестиций, необходимых для формирования успешного виртуального сообщества. На примерах онлайн-сервисов и интернет-сообществ авторы предлагают множество реальных сценариев для создания ценности и конкурентных преимуществ сообщества - для того, чтобы конкурировать в онлайн-экономике, создатели сообщества должны иметь совершенно новый подход к разработке и ведению проекта, а так же понимать как работать с обратной связью от пользователей. [17: Cothrel J., Williams R. L. Online communities: Helping them form and grow//Journal of Knowledge Management. 1999.] [18: Preece J. Online communities: Designing usability, supporting sociability. Chichester: Wiley, 2000.] [19: Рейнгольд Г. Умная толпа: Новая социальная революция. — М.: Фаир-пресс, 2006. ] [20: Rheingold H. A slice of life in my virtual community//Global networks: Computers and international communication/ed by L. M. Harasim. Cambridge, MA: MIT Press, 1994. P. 57–80] [21: Jones S. Studying the Net: Intricacies and issues//Doing Internet research/ed by S. Jones. Thousand Oaks, Ca: Sage, 1999, P. 1–27.] [22: Kozinets R. V. E-tribes and marketing: Virtual communities o consumption and their strategic marketing implications. 1999.] [23: Armstrong A., Hagel J. Net gain: Expanding markets through virtual communities. MA: HarvardBusinessSchoolPress, 1997.]

Но к изучению Интернет-сообществ можно подходить и с другой методологической позиции – виртуальные сообщества как социальные поля, где появляется возможность проанализировать функционирование различных видов капитала и распределение власти в сообществах. Появляются новые практики коммуникации, связанные с увеличением количества пользователей сети. Ю. Хабермас вводит разделение типов действия на целерациональное и коммуникативное[footnoteRef:24]. Отсюда можно выделить две разные цели использования Интернета. В первом случае, Интернет рассматривается лишь как инструмент координации социального взаимодействия, имеющего место в реальном физическом пространстве. Второй тип использования Интернета замкнут на виртуальное пространство, где целью взаимодействия является достижение понимания, собственно коммуникация и неформальное общение[footnoteRef:25]. [24: Ритцер Дж. Современные социологические теории / Пер. с англ. А. Бойков, А. Лисицына. СПб.: Питер, 2002, - С. 177.] [25: Рыков Ю. Г. Виртуальное сообщество как социальное поле: неравенство и коммуникативный капитал. Журнал социологии и социальной антропологии. 2013. Т. XVI. № 4 (69). С. 44-60.]


[…]

раз и есть суть всего информационного процесса: люди таким образом, через произведения, обмениваются своей деятельностью и вдохновением и какими-то вещами, которые их цепляют в обход «бла-бла-бла», в обход всяких бесед и разглагольствований. Здесь, в этом списке, есть так же и вербальный способ общения – книги, слова. Мы понимаем, что художественное произведение направлено на то, чтобы мы вдохновлялись. В принципе, получается, что весь художественный мир, вся культура, представляет собой информационный процесс, процесс передачи информации и обмена ей. Что происходит у нас дальше? Дальше происходит следующая история. Чтобы что-то у нас сохранилось, нам нужно все эти вещи зафиксировались и все же дошли до зрителя. Культура у нас бывает двух видов: живая и не живая. Или как там в природоведении – мертвая? Просто у нас постоянно ведутся споры о том, что мертвая она или живая. Культура, по сути, вся искусственная, это наше творение. Все эти творения нужны, чтобы из точки «А» прийти в точку «Б».
Живая культура действует непосредственно от одного человека к другому. То есть, например, человек взял и сыграл музыку или написал очень клевый балет и на этом балете побывало какое-то большое количество людей, увидели и разошлись, больше этот балет не видели. В случае же с кинокамерой, он взял эту камеру на балет и записал, поэтому происходит процесс чуть более глубокий, потому что с помощью этого произведение может распространиться и достучаться до большего количества людей. Таким образом, наша задача заключается в том, чтобы создавать такие произведения «неживой культуры» (неживая – это та, которая намертво встала, то есть если создатель умрет, то она останется для потомков). В данном случае, мы живем в XXI веке и можем говорить, что что-то может быть очень сильно материальным. Поэтому наша культура становится виртуальной (то, о чем я говорил в самом начале, о дематериализации, о том, что мы уходим в нематериальный мир). Задача заключается в том, чтобы от одного человека остался след в истории, все его потуги, вся деятельность, идеи, дошли до максимального количества народа, предков и потомков.Так и появилась письменность. Это было такое маленькое вступление, которое заключается в том, что наши идеи должны дойти до максимального количества людей. Есть одна простая схема, как это сделать. Точнее правило: делай хорошо. Потому что, если ты будешь делать плохо, никто не захочет иметь с тобой дело, никому не будет интересно. То есть если великая идея, но плохое исполнение, то до людей дойдет только половина, а остальная даже вникать не станет. Ну и возвращаясь уже к парикмахерскому делу, давайте чуть-чуть приземлимся.
-Что такое имидж?
Это некая совокупность каких-то факторов и признаков, которые вызывают у определенных людей ощущения. То есть по сути, это где человек передает информацию о себе другому человеку по средством чего-либо. Соответственно. Здесь, посередине если рассмотреть с точки зрения социальных кодов он строит из себя, своей жизни, из подачи себя обществу, тех, кто его окружает, картину. То есть произведение, которое и есть всевозможные картины, музыка, письмена.
Сквозь это стекло, этот ореол, другой человек видит его, взгляд проходит через это. Он видит вас несколько по-другому. Вот человек со своими идеями, а вот каким его видят другие, через призму его имиджа. Самое интересное заключается в том, что имидж человека формируется в голове посредством его невербального контакта за пять секунд. С имиджем нужно работать очень внимательно и, скажем так, глубоко, поскольку мы занимаемся тем, что создаем имидж людей или помогаем его создавать, как-либо их приукрашивая, помогая заявить о себе. Мы должны понимать, что наш имидж несет в себе некую информацию о тебе, он имеет две функции: либо защитную, либо притягательную. Защитная обозначает, что «я не из вашей компании, уйдите от меня подальше, бойтесь меня». Имидж, который направлен на привлечение говорит «я ищу своих, ищу друзей, тех, кто мне близок; тех, кто смог прочитать мои социальные коды». Таким образом, люди начинают общаться.
Е:важно что страницы вконтакте – это все, что востребовано и все, что в будущем привлечёт пользователя. Поэтому стоит обратить внимание на ведение социальных сетей, к странице нужно относиться не как к странице-свалке, куда можно загрузить фотку с пьянки и что-то еще. Это такая же работа, нужно выбирать то, что вы туда грузите, потому что это могут увидеть пользователи. Поэтому нужно уделить внимание тому, что вы грузите, то есть контенту. Бывает множество вариантов контента, но, например, если рассматривать вконтакте, то это аудио, видео и картинки. Вконтакте не делает поиск по записям, если в записи больше десяти хэштегов. Вконтакте не дает возможность редактировать запись, если прошло больше двадцати четырех часов с момента публикации. Я не буду углубляться в то, как люди попадают на страницу. Ну, вот они попали на страницу и что они видят? В основном, то, что они видят и то, что хотели бы увидеть часто расходится. То есть нужно понимать, кто участники и, соответственно, что может их от вас отвести. Когда вы начинаете работать с сетями, лучше сесть и написать на листочке, какие темы у вас появятся в этих социальных сетях. Дальше нужно понять, сколько времени вы собираетесь тратить на социальные сети. Если у вас такая сильная загруженность, что вы можете находиться в сети всего час, то соответственно не стоит пытаться загружать по три поста в день. Это плохая стратегия и, скорее всего, она не буде востребована и вы потратите свое время. Нужно понять, какой контент у вас уже есть. Вы сможете создать как новые проекты, быть новаторами, так и выйти на международный уровень.
-Как вы планируете работу? С чего всё начинается?
С: При освоении интернета, нам нужно понимать, что у нас должны быть стратегия и тактика. Стратегия - это то, зачем и для чего мы вообще что-то делаем, она показывает цели. А тактика рассказывает о том, как это делать, она преодолевает препятствия. При составлении своих стратегий надо учитывать очень много моментов, ради чего мы вообще работаем и что хотим показать миру. Здесь, опять же, я уже ответил на вопрос «зачем» - нам нужно создавать имидж. Вопрос в том, как создавать этот имидж и что мы вообще умеем делать, что имеем в своем распоряжении, чтобы этот имидж заработал.
Наша задача – создавать качественные произведения, такие, которые действительно попадали бы не только в голову людей (потому что к нам в голову попадает куча всякого мусора, когда открываем новости где-нибудь вконтакте), но и в сердца. А это уже куда более сложная проблема. Проблема заключается в том, что сегодня у контента идет процесс очень жесткой инфляции, то есть мы живем сейчас не в советское время, когда был железный занавес и за любую финтифлюшку из капиталистических стран готовы были жизнь отдать или душу дьяволу. Сейчас все совершенно по-другому, этого информационного голода нет, существует информационная пресыщенность, вся информация, все картинки, весь контент, все обесценилось. Получается, что для того, чтобы контент работал, он должен стоить дорого. В противном случае, если он не стоит ничего, то силы на его производство не оправданы: ты тратишь больше сил, чем получаешь в результате. И вот, что же происходит. Есть время, которое тянется и в какой-то момент контента было мало и он был очень дорогой, со временем его стало больше и он стал стоить меньше, потом его стало еще больше и больше.
Примерно так же происходит и с контентом: его становится много, он дешевеет и силы тратить на это неохота. Что же делать? А делать нам остается следующее. Нам нужно успевать работать на контент до тех пор, пока этот контент не стал дешевым, пока он имеет какую-то ценность, потом вы его можете чередовать столько же, сколько и дешевого. Но для новичков он уже будет дешевым. Поэтому задача заключается в том, чтобы быть в какой-то степени новаторами и успевать очень быстро и активно реагировать на то, что происходит в мире, на появление чего-то нового. Будущее, как мы уже говорили в начале, наступает очень стремительно и неожиданно. Поэтому очень важно делать актуальный контент и качественный.
- Как вы решаете что публиковать?
Е: По поводу того, что можно размещать на странице, что это может быть (привязанное к актуальности). Я уже начала говорить про рубрикатор. На самом деле, рубрики могут быть абсолютно разные. Если вы общаетесь со своими подписчиками, они отвечают на это. Тексты это хороший формат, чтобы зарекомендовать себя как хорошего эксперта. Если у вас есть какие-то тексты, которые публиковались, но ушли далеко вниз ленты, то вы можете их подать под другим соусом и пустить заново сверху. Когда ваш подписчик попадает на страницу, он обрадуется, если увидит себя, свою фотографию. Когда человек видит свою фотографию, то делает перепост, а в лучшем случае комментирует и следит за вашими новостями, он становится вашим постоянным подписчиком. Почему стоит указывать всех участников, а если вы забыли, то искать их? Потому что это дополнительные охваты не только им, но и вам. Если есть совместные проекты, вы развиваетесь, вы учитесь. Не стоит стесняться собственных промахов. Ошибки – это то, что делает социальные сети интереснее. Когда вы описываете свою ошибку, описываете, как так случилось, описываете эту ситуацию, может прийти помощь, реакция. Но не пишите жалостливые посты, не просите, грубо говоря, помощи, как это ужасные просьбы «Скиньте на карту денег. Я не могу больше!». Этого не стоит делать. Но не стоит путать это попрашайничество со стартапами. Если вам нужны деньги на какой-то амбициозный проект, есть площадки, которые помогут вам собрать эти деньги и это действительно стоит того.
С: Есть история, которая называется краунфайдинг – это нахождение средств по средством людей. Это не только о деньгах, это более глобальная идея, которая говорит о том, что с с миру по нитке и голому рубашка. Всем гениальным людям в голову приходит эта мысль. Другое дело заключается в том, как это воплотить. Я могу просто рассказать примеры того, как это можно использовать в жизни, не опираясь на такие платформы, как kickstarter или boomstarter, которые собирают деньги на большие и амбициозные проекты или где нужно заморочиться.
Как работате с обратной связью: негативной или позитивной? На что это влияет?
Е: К слову негативный отзыв лучше, чем позитивный. Причем, если это совсем разнос, если вы на него отвечаете как бог ответа, это будет вам в плюс. Потому что когда что-то очень плохое о вас пишут и вы отвечаете, работаете с этим негативом, люди думают о вас лучше.
Не работают на вас только отсутствие отзывов. Соответственно, любая реакция – хорошая или плохая – это реакция. Если люди о вас молчат и не реагируют, то это самое страшное.
С: Тексты писать, на самом деле, это важно и круто. Когда появился твиттер, почему он набрал такую популярность? Потому что там можно было по-быстрому чиркануть пару предложений и люди в этом преуспели. Я, например, не особо люблю маленькие какие-то фразы, мне нравится накатать «простыню» большую и из нее уже потом что-то делать. Классно, когда вы какую-то свою эмоцию, свое отношение к делу. Нужно помнить, что одной из рубрик создания контента является текст, поэтому текст писать нужно. О чем писать Лена уже говорила: о чем угодно, связанным с вашей работой плюс свое собственное отношение. Хорошо действуют какие-то исследовательско-познавательные вещи или статьи.
Е: Существует предпросмотр записи, которые вы хотите опубликовать. Вконтакте, к сожалению, нет такого ресурса, но там есть возможность сделать отложную запись на своей лично странице, посмотрите, как это выглядит. Вы загрузили видео, вы загрузили фотографию, текст – когда вы загружали это выглядело хорошо, но в отложенной записи вам покажется все, что было не видно (обрезанная фотография, видео сострашнымстопкадром и это надо будет изменить, поэтому это хороший ресурс). С текстами это заголовок, который заманит к себе, заинтересует. Это не отсутствие заголовка, текст без абзацев, с плохой грамматикой и пунктуацией. Существуют целые ресурсы, которые могут помочь с пунктуацией, как Главред, например. Вы отправляете туда свой текст и они расскажет вам, где вы делаете ошибки, какие слова надо заменить и где не хватает запятых.
-А что касается содержания сообщений?
С: Очень важно вкладывать что-то свое в контент, не заниматься копированием чужих постов. Если делаете какой-то репост, то пишите, как вы к этому относитесь и что вы об этом думаете, не просто взяли и тупо репостнули себе на стену. Если вы хотите этим поделиться с людьми, то обязательно объясните, как вы к этому относитесь и что вы по этому поводу думаете.
Е: Да, в каждой соцсети есть такая возможность написания текста. Суть в том, чтобы написать свое мнение, дать обратную связь. Возможно, автор текста свяжется с вами, если вы указали на его ошибку, то он ее исправит и у вас даже начнется совместное сотрудничество. Либо вы просто получите новую информацию. В любом случае, это новый опыт, это интересно. Если человек никак не реагирует на ваш комментарий, то это хуже для него, потому что надо реагировать на все, на любую эмоцию нужно реагировать, отсутствие эмоций не будет вызывать реакции.
С: Да, в любом случае нужна реакция. Можно раздражать, быть противным и плохим, но, так или иначе, в условиях переизбытка информации, даже мерзкая информация имеет большую ценность, нежели серая и никакая. Это важный момент, который я хотел бы сказать. Дальше инфоповод, любой. Инфоповодом может быть все, что угодно. Это может быть то, что вы, например, осознали, это может быть ваше вдохновение. Это может быть, действительно, все что угодно, но что-то из вашей жизни, что говорит о том, что вы профессионал, что вы любите свое дело. Это очень важный момент. Поэтому берете любой инфоповод, придумываете, если в школе хорошо писали сочинения – сочините; вспомните о том, как вы пришли, вспомните своего друга.
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