**РЕЦЕНЗИЯ**
**на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ**
**Григорьевой Ольги Юрьевны**
**по теме Управление информационными потоками как инструмент развития**
**виртуального сообщества**

Выпускная квалификационная работа Григорьевой О.Ю. посвящена теме управления и развития интернет-сообществ с помощью информационных потоков. Данная тема обладает несомненной актуальностью, сообщества в сети интернет являются новыми и активно развивающимися средствами коммуникации, обмена информацией, социальной поддержки и развития бизнеса, и изучение эффективных форм управления в данной области обладает высокой практической значимостью. Работа нетривиальным и интересным образом объединяет социологический анализ и использование статистического инструментария управления сообществами, основные идеи, типологии и выводы проиллюстрированы большим количеством примеров конкретной практики управления интернет-сообществами, представленными в приложении и отражающими актуальную специфику их коммуникации. Содержание ВКР раскрывает сформулированную в заглавии тему, обладает хорошей теоретической обоснованностью, базируется на актуальных источниках литературы, в числе которых значительное количество англоязычных работ. ВКР отличает строгая логика изложения материала, позволяющая читателю «не потеряться» в большом количестве типологий, подходов и обобщений. Облегчает понимание материала и обилие конкретных примеров. Работа состоит из трех глав, в первых двух главах представлены теоретические основания и подходы к изучению виртуальных сообществ, социальных сетей, особенности интернета как особого социокультурного поля, дан обзор подходов к изучению информационных потоков, основные механизмы управления ими в рамках современных компьютерных технологий, описана специфика изменений виртуальных сообществ под влиянием целенаправленно организованных информационных потоков. Через всю работу автор проводит мысль, сформулированную на с. 7: «С распространением доступного интернета, мобильной связи, планшетов и другой техники онлайн-коммуникация интегрируется в повседневную жизнь, становится частью «оффлайн-практик». В третьей главе представлено эмпирическое исследование, объединяющее два метода – анализ статистических характеристик сообщества с помощью специализированного программного обеспечения и неформализованные экспертные интервью. Выбор и объединение данных методов крайне удачен с точки зрения достижения поставленных в работе целей, так как позволил автору раскрыть взаимовлияние представленных в статистике социальных характеристик сообщества и способов управления информационными потоками, которые используют администраторы. В эмпирической части работы, рассматривая статистический инструментарий анализа сообществ, автор не просто демонстрирует владение темой на практике, но раскрывает внутренние «секреты мастерства» администраторов сообществ, что является безусловным достоинством данной ВКР (надеюсь, что респонденты не возражают против такой открытости). Прекрасное владение анализируемым материалом демонстрируют также приведенные в эмпирической части работы неформализованные интервью со специалистами по управлению интернет-сообществами (модераторами и администраторами), построенные в формате живого заинтересованного взаимодействия и раскрывающие внутренние механизмы и скрытые логики управления информационными потоками. Сформулированные в работе цель и задачи адекватно раскрывают логику исследования. Выводы, приведенные в работе, как в теоретической части, так и по результатам эмпирического исследования, обоснованы и подкреплены большим

количеством иллюстративного материала. Работа написана живым, ясным языком с хорошим стилем изложения и содержит практические рекомендации по управлению интернет-сообществами с помощью целенаправленной организации информационных потоков.

Вместе с тем, не могу не высказать несколько замечаний по содержанию и оформлению работы. Название первого параграфа первой главы не соответствует названию, приведенному в оглавлении. Не всегда очевидны основания некоторых приведенных в работе классификаций; не совсем понятно, являются ли они авторскими, или опираются на иные источники (напр., стр. 17 – «можно выделить типы сообщений в информационном потоке...»). Приведенный во введении обзор авторов по разрабатываемой проблеме дан общим списком и не сгруппирован по темам. Также в работе присутствует ряд опечаток, что затрудняет восприятие такого объемного текста.

Следует отметить, что приведенные выше замечания не умаляют общего положительного впечатления от данной ВКР. Работа безусловно актуальна, оригинальна, обладает значительной новизной и практической значимостью. Считаю, что выпускная квалификационная работа Григорьевой О.Ю. соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает оценки «отлично».

Рецензент

к.с. н., доцент кафедры социологии и религиоведения факультета истории и социальных наук РГПУ им. А.И.Герцена

«24» мая 2017 г.

Рахманова Ю.В.